Página 1 de 1

Responsabilidade Social e Filantropia:  Rua Itacolomi, 412 – 1º andar     Higienópolis    São Paulo - SP    CEP 01239-020
Tel. (11) 2114-8545      www.mackenzie.br/responsabilidade-social

COMUNICADO GERSF 007/2023

Público-alvo: Pais e Responsáveis por alunos beneficiários do Programa Mackenzie de

Apoio ao Estudante (Projetos APOIO, EMAE Filantropia e Mackbolsas) – de todas as
unidades da Educação Básica.

Ref.: Auxílio Complementar Educacional: Retirada de Uniformes junto à Casa Editora
Presbiteriana (Livraria)

Informamos que o voucher do kit uniforme, parte integrante do Auxílio Complementar

Educacional oferecido para o ano de 2024, já está disponível para retirada diretamente na Casa

Editora Presbiteriana (livraria) do campus em que o estudante está matriculado.

O voucher contém a relação das peças de uniforme, cuja composição obedece a indicação da

numeração de tamanho que foi informada por Vossa Senhoria em formulário disponibilizado

previamente pela Coordenação de Filantropia e Beneficência (COFIB/GERSF).

Ressaltamos que a retirada dos uniformes poderá ser realizada apenas pelos pais ou
responsável legal do estudante (identificado no formulário de uniforme), sendo que no ato da

retirada, deverá ser apresentado um documento de identificação com foto do responsável legal

e de um documento de identificação com foto do próprio aluno (RG ou TIA).

IMPORTANTE: O kit a ser retirado não poderá ser alterado (seja por numeração e/ou
modelo).

O período para retirada das peças será de 25 de janeiro a 24 de fevereiro de 2024 para as

demais unidades, e o horário de retirada obedecerá ao horário de funcionamento da livraria.

Em breve, encaminharemos as orientações sobre o processo de entrega dos livros do Sistema

Mackenzie de Ensino. Em todo o caso, as informações dos projetos também serão

disponibilizadas em suas páginas oficiais, que podem ser acessadas pelo sítio eletrônico da

Responsabilidade Social e Filantropia:  www.mackenzie.br/responsabilidade-social.

São Paulo, 24 de janeiro de 2024.

Coordenação de Filantropia e Beneficência
Gerência de Responsabilidade Social e Filantropia

do Instituto Presbiteriano Mackenzie

http://www.mackenzie.br/responsabilidade-social